

## Referat af FYGO bestyrelsesmøde 29. november 2002 - KAS Herlev

- Tilstede:** Kirsten Jochumsen, Gitte Erichsen, Jette Seidelin, Søren Brostrøm, Lisa Bang, Anette Tønnes Pedersen.
- Afbud:** Thomas Bergholdt, Ida Vogel, Jannie Dalby Salvig
- Pkt.1: Valg af referent: Anette Tønnes Pedersen
- Pkt. 2: Referatet fra bestyrelsesmøde d. 29. oktober 2002 godkendt.
- Pkt. 3: Meddelelser:
- a) Jannie har været med på inspektorbesøg på Hvidovre d. 22.11.02 – rapporten er under udarbejdelse. Planen for de kommende inspektorbesøg blev gennemgået. Der er planlagt inspektorbesøg på RH (Kirsten), Randers (Jette), Herning/Holstebro (Søren), Holbæk (Gitte), Glostrup (Gitte), Roskilde (?), og Horsens (Jannie).
  - b) NFYOG: Gitte har været til møde i Helsinki d. 22.11.02 sammen med deltagere fra Norge, Sverige og Finland. Rikka fra Finland blev valgt som ny formand for NFYOG. Mht. til planlægningen af den kommende NFOG kongres i 2004 i Helsinki arbejder man på at få NFYOG's session placeret inde i selve kongresprogrammet – og ikke før kongresstart som sidst. Umiddelbart er der ikke den store velvilje fra den lokale komite.  
I forbindelse med FIGO i Chile november 2003 arbejdes der på at skaffe sponsorater til 1-2 uddannelsessøgende gynækologer pr. land til et uddannelses-seminar i forbindelse med verdenskongressen. Der ligger tilsagn fra både NFOG's styrelse og Novo – men det ligger endnu ikke færdigt hvordan sponsoraterne skal fordeles.
  - c) ENTOG: Søren har været til møde i EBCOG vedr. strategiplanen for ENTOG. Der var stor interesse i de øvrige europæiske lande for etablering af interessegrupper for trainees (med FYGO som forbillede), hvilket ENTOG vil bruge flere kræfter på. Næste trainee-ophold bliver i Holland d. 22.-29.november 2003.
- Pkt. 4: Studiegrupper: Mødet i Århus om mammacancer blev desværre ikke så velbesøgt som man havde håbet (kun 10 deltagere) – formentlig fordi det faldt sammen med andre møder. Tentativ dato for næste møde i Århus: 27.2.03. Emne: Hysterektomi-komplikationer eller vulvasygdomme. I København planlægges første møde til d. 26.2.03. Jette og Anette arrangerer.
- Pkt. 5: Jette redegjorde endnu engang på glimrende vis for den nye struktur i speciallægeuddannelsen, arbejdet med målbeskrivelserne og de nye læringsstrategier.  
D. 15.1.03 afholdes der møde for de administrerende overlæger fra alle landets gynækologiske afdelinger vedr. implementering af den nye speciallægeuddannelse. Jette deltager med henblik på orientering.  
I region nord afholdes der møde for de udd.ansvarlige overlæger, udd.koordinerende reservelæger samt fagets lektorer d. 10.12.02. Gitte deltager.
- Pkt. 6.: Generalforsamling 2003:
- a) Programmet ligger fast.
  - b) Søren har kontaktet de mulige sponsorer. Der er bevidst budgetteret med et vist underskud, da vores formue p.t. er stor.
  - c) Søren nævnte foreløbige punkter til den skriftlige beretning – vil barsle med et udkast. Vedr. valg blev det bl.a. drøftet hvem der genopstiller.
- Pkt. 7.: Næste møde i Odense d. 6.januar 2003 med middag.

## Referat fra Bestyrelsesmøde i FYGO 29.10.2002

Patienthotellet, Odense Universitetshospital

Tilstede: IV, SB, LB, KJ, JDS, JS, GE, TB.

Afbud: ATP.

1. **Referent.** TB valgt.
2. **Godkendelse af referat.** Revideret referat godkendt uden anmærkninger.
3. **Meddelser.**
  - a. Der er udkommet en meget kritisk inspektorrapport fra KAS Herlev, hvori det anføres at afdelingen selv erkender at den ikke er istand til at varetage alle dele af uddannelsen af speciallæger.
  - b. Der har været inspektorbesøg i Esbjerg hvor TB deltog. Rapporten er under udarbejdelse.
  - c. De ny inspektioner blev fordelt som følger:  
Horsens: JDS, Randers: JS Holbæk: GE  
Ringkøbing: SB RH: KJ HH: JDS Roskilde: GE  
De anførte FYGO-juniorinspektorer skal hurtigst rette henvendelse til vokseninspektorerne mhp at finde datoer for inspektionerne.
  - d. Den svenske OGU enquete blev gennemgået, og bestyrelsen drøftede om der var et behov for en lignende undersøgelse i Danmark. Der var enighed om at Prognose-gruppens arbejde havde klarlagt en del af vore kommende problemer, og at evalueringsskemaerne fra de uddannelsessøgende i specialet kunne belyse andre uddannelsesmæssige aspekter. Derudover har FAYL også lavet spørgeskemaundersøgelser der kunne hentes oplysninger fra. Derfor fandt Bestyrelsen ikke behov for en lignende undersøgelse på nuværende tidspunkt.
  - e. GE havde fremsendt budgettet for 2003, og konstaterede at GF 2003 var på plads. Derudover blev det drøftet om der var opbakning til at holde et Nordisk Uddannelses Seminar i NFYOG-regi. Der er foreløbigt kommet positive tilkendegivelse fra NOVO, og Bestyrelsen regner med opbakning fra NFOG. Men at den endelige beslutning måtte afhænge af tilslutningen fra de øvrige nordiske søsterorganisationer. Det vil blive drøftet på NFYOG næste møde i november.
4. **Hvad sker der i DSOG/Undervisningsudvalget:**

DSOG har indvilliget i at Jette Led Sørensen færdigskriver målbeskrivelsen i november måned. Og at Niels Ulbjerg færdiggør LOG-bøger i december måned. Der har været uklarhed om færdiggørelsen af dette store arbejde mellem undervisningsudvalget og DSOG's bestyrelse. DSOG's bestyrelse har ønsket at holde et Fyraftensmøde den 15.januar, hvor man ville invitere de administrerende og de uddannelsesansvarlige overlæger til et åbent møde for at diskutere de fremtidige perspektiver i den nye målbeskrivelse.
5. **Organon studiegrupper og kurser**

Der er planlagt studiegruppe i Vest Torsdag den 21/11 2002 på Restaurant René, Banegårdsplads 8000 Århus C fra 17.00 til 21.00 Inklusiv et let traktement. Temaet for mødet er "Brystkræft - du møder også snart en". Der er endnu ikke planlagt møde i Øst, TB tager kontakt til ATP.SB fortalt at der foreløbigt var få tilmeldte til FYGO's uro-gynækologiske kursus. Der var enighed om at der minimum skulle være 8 for at kurset kunne gennemføres. De øvrige kurser havde flere tilmeldte på nuværende tidspunkt.
6. **Eventuelt.**

Intet .
7. **Workshop om implementering af den nye speciallægeuddannelse.**

Marianne Christensen og Jannie Lyngsøe var inviteret og deltog i denne workshop. Afdelingerne i de 3 regioner blev gennemgået med henblik på antal fødsler, antal hysterektomier og deres øvrige undervisningstilbud. Der var enighed om at der i de 3 regioner er meget store strukturelle forskelle, og at

uddannelsesstillingerne sammensætning derfor nødvendigvis vil komme til varieres meget for at opfylde den nye målsætning. SB og LB gennemgik region Øst og fremlagde muligheden at de kommende uddannelsessøgendes gynækologers primære uddannelsesbehov sagtens kunne varetages af de funktionsbærende enheder i Frederiksborg, Vestsjælland og Roskilde og muligvis også i Storstrøms Amt. Og at man derfor kunne lægge den største del af den kommende uddannelse ud på disse sygehuse. I region Nord og Syd vil det nok fremover fortsat være de store afdelinger i Odense, Aarhus og Ålborg der skal danne basis for uddannelsen, men meget vil kunne ændres afhængigt af mulige fremtidige afdelingssammenlægninger. Endeligt diskuterede bestyrelsen om man kunne støtte den af DSOG's bestyrelse foreslåede Fyraftensmøde den 15.januar. Flere var skeptiske med henblik på om tidspunktet er ideelt. Det vides ikke om målsætninger er endelig godkendt, og om man på den baggrund vil kunne forvente et stort fremmøde. JS anførte at det nok var bedre at vente, mens andre ville være betænkelige for om det da vil være for sent, da afdelingerne tidligt i 2003 skal budgettere for 2004. Der var enighed om at SB og LB skulle anføre disse argumenter i DSOG's bestyrelse ved næste møde.

TB 1. november 2002

## REFERAT AF FYGOBESTYRESLESMØDE 17.9.2002 KL 15.30 I ODENSE

Tilstede: Jannie Dalby Salvig, Kirsten Jochumsen, Søren Brostøm, Gitte Eriksen, Anette Tønnes Petersen og Lisa Bang.

Afbud fra Thomas Bergholdt, Jette Seidelin og Ida Vogel.

ad. 1. Referent blev Lisa Bang

ad. 2. Referatet fra mødet 9.-10.8.02 godkendtes med få sproglige rettelser.

ad. 3. Meddelelser fra

### Formanden:

Vi har modtaget en invitation fra Association des Gynécologues Obstétriciens en Formation, de yngre franske gynækologer, til at deltage i deres 3.

landsmøde Journee Nationales des Gynécologues Obstétriciens en Formation den 27.11.2002 i Paris. Deltagelse kunne nok være en god idé, men kun på betingelse af at man mestrer et rimeligt fransk. Ingen af de tilstedeværende meldte sig umiddelbart.

Der er kommet brev fra FAYL vedrørende i det specialespecifikke råd for gyn obs i Region Syd. Jannie Dalby Salvig og Marianne Christiansen (begge OUH) er indstillet af FAYL som Yngre Læge repræsentanter. Herudover vil de uddannelsesansvarlige overlæger for specialet i regionen sidde i udvalget.

ad. 4. Fra DSOG bestyrelsen:

Prognoserapporten er sammen med følgebrev v. DSOG formanden udsendt til samtlige amtssundhedsdirektører samt til formænd og sekretariatschefer for de regionale og det nationale råd.

DSOG bestyrelsen har nedsat en gruppe der vil se på vores arbejdsmiljø og afholde temadag den 13.3.2003

På generalforsamlingen til efteråret vil flere vedtægtsændringer blive foreslået. De kommer i DSOG Bladets næste nummer og har specielt til formål at opdatere valgpunkterne.

### Fra undervisningsudvalget:

Målbeskrivelsesarbejdet er endnu ikke fuldendt og der udspandt sig under dette meddelelsepunkt en længere diskussion heraf. Der er problemer med uensartede formuleringer og manglende konkretisering af mål indenfor den del af målbeskrivelse der omhandler obstetrik. Til at færdiggøre dette arbejde vil UU forsøge at frikøbe Jette Led Sørensen en måned. Herudover mangler logbøgerne, som Niels Uldbjerg arbejder på. Endelig forestår et stort arbejde med at forberede implementeringen i regionerne og på de enkelte afdelingerne, idet det er indtrykket, at de færreste afdelinger har gjort sig klart, hvad den nye speciallægeuddannelse har af konsekvenser for den daglige

arbejdstilrettelæggelse efter januar (2004). Flere af bestyrelsesmedlemmerne ville forsøge at rejse diskussionen på deres afdelinger.

Lars Frank Andersen bliver ny Hovedkursusleder efter Ole Kirkegård.

Efteruddannelsesudvalget har ikke fået annonceret efteruddannelsesmødet 4.-5.oktober i bladet og beder om hjælp til at reklamere for mødet. Der holdes efteruddannelseskursus i Middelfart den 24.1. 2003 i gynækologisk onkologi.

ENTOG har lavet en buissnesplan til EBCOG, hvor der sættes rammer for den interne organisation, hjemmeside og budget.

NFOG har bedt om forslag til prioritering. DSOG har svaret at man ønsker: udveksling i norden f.eks. i forbindelse med subspecialisering, fælles nordiske kurser, 3.verdensfond.

ad. 5. Yngre Lægemedlemmerne af de regionale råd samt specialespecifikke råd i regionerne d.v.s. Marianne Christiansen og Annie Engberg (samt Søren og Jannie) indkaldes til næste FYGO bestyrelsesmøde den 29.10. kl.18. Søren indkalder.

Etablering af et netværk af for de uddannelseskoordinerede yngre læger i de 3 regioner bliver vigtigt i det arbejde omkring de nye målbeskrivelser. Samtidig bliver det hensigtsmæssigt at samle de uddannelsesansvarlige overlæger og kliniske lektorer i specialet, hvis ikke uddannelsen skal blive alt for uensartet i regionerne. FYGO vil anbefale at DSOG tager initiativ til at samle disse nøglepersoner i begyndelsen af 2003 . Det er ligeledes vigtigt at der ved bloksammensætningen tages hensyn til såvel realistisk kompetencetilegnelse og sociale hensyn, så uddannelsessøgende læger ikke skal flytte adskillige gange under uddannelsen.

ad.6. Studiegrupperne annonceres i DSOG bladet. Gitte og Anette er kontaktpersoner. Første møde afholdes ultimo november og annonceres endvidere på hjemmesiden. Lisa Norit fra Organon vil gerne have direkte besked om, hvem der er tilmeldt, så hun herefter kan sende besked til mødedeltagerne.

ad.7. Kurser i øvrigt planlagt som følger: 12.11. urogyn i København, 13.11. HRT Skejby, 2003; 11.1. laparoscopi Hvidovre, 28.1. præeklampsi København, 6.3. sexologi København. I foråret planlægges desuden HRT kursus i Øst og sexologikursus i Vest.

ad.8. Stor ros til programmet for internatkurset der holdes i forbindelse med generalforsamlingen 2003. Programmet er ved at være på plads dog er der nogen usikkerhed omkring oplægsholder til emnet ”omskæring”. Naser Khader har sagt ja til at komme. FIGOfonden er ansøgt om støtte. Der budgetteres med et større underskud. En enig bestyrelse accepterede dette.

ad.9. Referenten har intet noteret under evt.

## **Referat for FYGO bestyrelsesmøde d 9-10/8 2002 På Molslaboratoriet**

**1) Tilstede:** Lisa Bang, Søren Brostrøm, Jannie Dalby Salvig, Ida Vogel, Thomas Bergholt, Gitte Eriksen, Jette Seidelin, Kirsten Jochumsen. **Afbud:** Marianne Johansen og Annette Tønnes Petersen  
Referent IV

**2) Referat** af 13/5 blev godkendt uden kommentarer

**3) Temadiskussion:** hvordan den ændrede kønsprofil vil påvirke specialet.

Oplæg ved Gitte Eriksen: I alle lande ses en stadig stigende procentdel af kvinder i faget og kvinder under uddannelse i faget. I Danmark er 60% kvinder i faget men 90% af læger i introduktionsstillinger er kvinder. Kvindelige gynækologer i USA har flere jobmuligheder og tilbydes mere i løn. Undersøgelser har vist at 60% af patienter er ligeglade med lægens køn, hvorimod 33% foretrak en kvinde og 7% foretrak en mand. Kvinder har tilsyneladende anden adfærd end mænd, således laver kvindelige læger laver 45% færre hysterektomier end deres mandlige kollegaer. Søren Brostrøm tilføjede med flere data: Kvindelige gynækologer føler at de får mindre assistance end deres mandlige kollegaer, men får de vanskeligste patienter i ambulatoriet samt får personalet som patienter. Diskussionen mundede ud med enighed om at der nok ikke var tvivl om at kønsfordelingen påvirker specialet, men at det ikke er det største problem. Problemet var nok mere om vi kan blive ramt af de rekrutteringsvanskeligheder som plager de andre specialer og som har ramt Sverige og Finland i gynækologien også. Prognoseudvalget sidste år viste desuden stort behov for rekruttering til og fastholdelse i specialet de næste år. Handlingsplan: tages op overfor DSOG mhp evt at lave et oplæg vedr arbejdsforhold, miljø, seniorpolitik ect samt evt emne på næste forårsmøde

**4)** Aflyses da ATP ikke deltog i mødet

**5) Målbeskrivelser:** Jette orienterede om arbejdet med målbeskrivelserne og specielt modellen for speciallægeuddannelsen. Målbeskrivelsen bliver en af de nærmeste dage lagt på nettet. Alle opfordres til at give deres besyv med til JS. I målbeskrivelsen fastlægges en beskrivelse af uddannelsens indhold og mål, men den tidsmæssige rækkefølge og vægtning bestemmes i regionsrådene.

Målbeskrivelsen forventes godkendt primo 2003 og dækkende for stillinger fra jan 2004. Derfra vil speciallægeanerkendelse kun tildeles hvis alle kompetancer kan attesteres ved underskrift. Der påhviler den enkelte uddannelsessøgende samt specielt de uddannelsesansvarlige overlæger en stor forpligtelse for at sikre en uddannelsessituation der gør at kompetancerne kan opnås i tide.

Der er temamøde i Odense d 22/8 med deltagelse af de uddannelsesansvarlige overlæger fra alle afdelinger samt uddannelses interesserede generelt . Der planlægges et lignende møde i foråret. Der var enighed om at det bliver svært at få disse ændringer implementeret i afdelingerne. Det var også enighed om, at de kommende slag i.f.t. implementeringen af den nye målbeskrivelse nok vil være regionalt og lokalt. Desuden blev det besluttet, at FYGO vil afholde regionale kursus om den nye speciallægeuddannelse og dens implementering. Tilrettelæggelsen af kurserne vil blive drøftet

nærmere når der er mere klarhed om rammerne for den nye speciallægeuddannelse, dvs. realistisk set i foråret 2003.

## 6) Meddelelser:

- a. FAYL har udpeget Jane Maria Lyngsø (Svendborg) og Marianne Christiansen (Horsens) til specialerådet i Region Syd. FYGO havde i prioriteret rækkefølge opstillet Jannie Dalby Salvig og Jane Lyngsø. SB skriver til FAYL herom.  
Ditte Trolle er udpeget til ny inspektor efter Jan Blåkær. Der er udpeget FYGO-repræsentanter til alle planlagte ny-besøg; vedr. fremtidige besøg har Sundhedsstyrelsen lover at underrette FYGOs formand ved udpegningen af inspektorer.
- b. Ansættelsesudvalget har henvendt sig til forskellige instanser med et ønske om at flytte den ene R1 udd.stilling væk fra Nykøbing F. Region Øst har sagt nej. DSOG mener ikke det bør ske for allerede besatte stillinger, og i øvrigt bør man vente til der alligevel skal laves nye uddannelsesblokke.
- c. Ventetiden på kursusstilling i gyn/obs viser fortsat faldende tendens, jfr. UfL 164/25. Der blev sået tvivl om dette var tilfældigt, men en ministatistik v Århus Amt videruddannelsessekretariat viser en 7,9 års median kandidatalder for 2 halvår 2002 sammenlignet med 8,5 i 2001 og 10,2 i 2002.
- d. Region Øst nøler fortsat med at opslå postgraduate pædagogiske lektorater
- e. Vi har fået kopi af inspektorrapport vedr. genbesøg, Skejby, januar. Rapporten er flot.
- f. Lægeforeningen har udsendt ny forsknings- og efteruddannelsespolitik
- g. FAYL har lavet nyt uddannelsespapir

## 7) Hvad sker i:

**DSOG:** Lisa og Lene Sperling havde sendt brev til Region Øst om at der var et behov for udvidelse af uddannelsespladser i region Øst. Dette blev afvist, da man 1) venter på målbeskrivelsen 2) der er mere presserende behov i andre specialer. Lisa refererede at DSOG holde strategiweekend næste weekend. Desuden er der d 2/9 klokken 17 informationsmøde i København om HRT og hjertekarsygdomme samt 22/9 også i København om etablering af landsdækkende hysterektomi-database. Gitte anførte at det ikke var hensigtsmæssigt at holde landsdækkende informationsmøder om eftermiddagsagen i KBH.

4-5/10 er der efteruddannelsesmøde i KBH om infektioner og undersøgelse af børn.

**NFOG:** Peter Hornes er valgt som ny præsident for NFOG, til lykke!

**ENTOG:** Søren Brostrøm er ny præsident, til lykke!

**Undervisningsudvalget:** Ole Kirkegård ønsker at blive afløst som hovedkursusleder.

**Vurderingsudvalget:** afventer til MJ kommer til FYGO møde

**Efteruddannelsesudvalget:** ingen nyheder

## 8) Kursusplan: Blev gennemgået af KJ

- a. Menopause/HRT/osteoporose: Ø og V (ATP og IV) Arbejdet bør påbegyndes snarest
- b. Urogynækologi : Ø ~ d 12/11 2002 og V d 19/9 (GE og SB) Pharmacia som sponsor.
- c. Sexologi (heldagsmøde), Odense ~ d feb 2003 (GE, ATP og KJ)
- d. Laparoscopi (heldagsmøde) Ø ~ d 11/1-03 (TB og ATP) Folk på venteliste fra sidstear prioriteres ved genansøgning.
- e. Præeklampsi, Pharmacia, Kbh d 14/1-03, lokaler booket. (JDS og MJ)

**9) Generalforsamling** i Odense d 20-21/3-2003 igen på Lederens kursuscenter. 50-100 kursister. Pladserne besættes efter "først til mølle" princippet. Udkast til program foreligger. Vi satser på Naser

Khader, Birgitta Essen, Anne Vilhjem Jahn som nogle af foredragsholderene. GE, JDS og LB arbejder videre.

#### **10)eventuelt**

**Økonomi:** Gitte orienterede om økonomi: det ser fortsat ud til at balancere i forhold til budgettet, dog er mødetilskud brugt allerede, så kurser bør hvile i sig selv. Sponsorering tilrådes.

**Organon og Studiegrupper.** Der er fortsat brevveksling mellem Organon og SB ang aftalen om studiegrupperne.

Næste møde d 17/9 15.30 i Odense. Afbud IV, JS og TB.

10/8 referent Ida Vogel



## **Referat fra FYGO-bestyrelsesmødet 13/5 2002 på Patienthotellet, OUH**

**Tilstede:** SB, LB, GE, IV, KJ, TB, JDS og JS.

**Afbud:** ATP og MJ.

**Ad 1:** Valg af referent, GE

**Ad 2:** Godkendelse af referatet fra mødet 10/4 2002 med enkelte smårettelser. Godkendt med den kommentar at Jane Lyngsø har accepteret at indtræde i Uddannelsesrådet for region Syd.

**Ad 3:**

**Meddelser;**

Vedrørende inspektorbesøg og FYGO deltagelser blev følgende aftalt;

Herlev d 24/4 kunne vi desværre ikke stille med repræsentant.

Esbjerg d 22/5 TB deltager

Hvidovre (efteråret 2002) JDS deltager sammen med Ole Kierkegård og Ole Mogensen

Roskilde (efterår 2002) GE deltager sammen med Bjarne Rønne og ?

RH (efteråret 2002) KJ deltager sammen med Jan Blåkjær og Torben Munk

Sønderborg (efterår 2002) SB deltager

De enkelte juniorinspektorer kontakter selv inspektorerne med henblik på planlægning.

**Ad 4: Hvad sker i**

**DSOG's bestyrelse;**

FYGO ønsker de nyvalgte bestyrelses medlemmer til lykke og håber på godt samarbejde fremover. Ligeledes tak til Peter Hornes for et godt samarbejde.

Vedr: Dispensation mhp speciallægeanderkendelse er der rettet henvendelse til Sundhedsstyrelsen via DSOG og FAYL og tilbagemelding betyder at dispensation reelt er afskaffet.

Undervisningsudvalget

Budgetansvaret for U-kurserne er nu definitivt placeret hos hovedkursuslederen. FYGO bakker op om Ole Kierkegårds arbejde og håber det fortsætter fremover.

JS orienterede herefter om arbejdet med målbeskrivelser, hvor arbejdet skrider planmæssigt frem. Der har været afholdt møde d 25/4 hvor Urogynækologi blev anvendt som model. Der arbejdes overordnet med en gynækologisk og en obstrisk gruppe. Der arbejdes med at definere og beskrive realistiske målkrav således at målene ikke bremser for opnåelse af speciallæge anerkendelse. Mht til evaluering af kursusudbytte vil der ikke blive iværksat eksamen. D 27/5 mødes JS med DSOG's bestyrelse. D 1/8 skal Sundhedsstyrelsen have tilsendt en beskrivelse af den fremtidige struktur opbygning, der skal fungere som redskab for regionernes videre arbejde. D 6/8 mødes målbeskrivelsesgruppen igen. D 22/8 afholdes temadag i Odense med fokus på målbeskrivelserne. Endelig skal målbeskrivelserne sendes til Sundhedsstyrelsen d 15/9. Et realistisk mål er at den nye målbeskrivelse implementeres sammen med de blokke, der starter 1/1 2004.

Mht opbygningen af den fremtidige speciallæge uddannelse vil den bestå af en introduktionsuddannelse og en hoveduddannelse der indeholder 1½ år kirurgi og 3 års gyn&Obst. Ifølge udmelding fra Carsten Bech, kontorchef Sundhedsstyrelsen, vil man blive ansat ved en hovedafdeling, hvorfra man får sin uddannelse. Der vil ligeledes ikke være mulighed for at søge speciallægeanerkendelse før tid, hvis man har opfyldt sine mål.

De elementer som FYGO finder væsentlig for de nye blokke er følgende

1) reducere spildtid 2) optimere uddannelsen 3) reduktion i kirurgi til 1 år, hvor kirurgien bevares i blokken 4) minimum 1 år på enten Centralsygehus og Universitetsafdeling 5) max 3 år Gyn Obst 6) 1 års introduktionsuddannelse 7) ensartet længde og opbygning i de 3 regioner.

#### **Efteruddannelsesudvalget:**

Sussane Axelsen er nyvalgt formand herudover sidder Christine Felding (DFKO), Sussane Ledertoug, Lars Frank og JDS. Udvalget vil i fremtiden have en mere opsøgende adfærd.

Vurderingsudvalget

De nye blokke er besat med forsat 3 klassificerede ansøgere per blok. Navnene offentliggøres senere i Bladet

#### **Ad 5: ENTOG + NFYOG**

I forbindelse med NFOG kongressen i Umeå afholdes d 1/6 medlemsmøde i NFYOG. Herudover holdes session om den kirurgiske uddannelse indenfor specialet.

I ENTOG regi afholdes 22/5 Councilmøde i Prag. Der er aktuelt 3 medlemmer tilbage i bestyrelse heraf SB. Der vil blive stillet forslag om at man i fremtiden frigør sig fra EBCOG/EAGO kongressen og i stedet placerer 1 uges udveksling og afholder ENTOG møde i forbindelse hermed. Næste udvekslingsophold vil blive i Holland efteråret 2003. Såfremt ovenstående accepteres af Council er SB kandidat til præsidentposten i ENTOG.

### **Ad 6: Organon og studiegrupper**

Der afholdes 30/5 møde med Organon for at få afklaret det fremtidige samarbejde. ATP og SB deltager.

### **Ad 7 Kursusplan**

Blev gennemgået

- 1) Menopause/HRT/osteoporose: Ø og V (ATP og IV)
- 2) Urogynækologi : Ø (nov arbejdes på uge 47) og V (GE og SB) Pharmacia som sponsor
- 3) Sexologi (heldagsmøde), Odense (prim. nov arbejdes på 9/11 2002) (GE, ATP og KJ)  
Organon som sponsor
- 4) Laparoscopi (heldagsmøde) Ø (jan 2003) (TB og ATP)
- 5) Præeklampsi (DIC, pmed, forløsning hvornår, hypertension og grav) JDS og MJ (forår 2003)

### **Ad 8 GF 2003**

Ledernes er booket 20-21/3 og kontrakten er underskrevet. Der blev nævnt flere interessante undervisere og GE, JDS og LB arbejder videre med dette.

### **Ad 9 Internat 2002**

IV reservere Molslaboratoriet 9-10/8. Vi mødes kl 10.00 og afslutter til middag d 10/8. Af emner til diskussion; målbeskrivelserne (JS), målgrupper for vores kurser, hvordan vil den ændrede kønsprofil påvirke specialet ?

Ad 10 eventuelt

Ingenting

Referent Gitte Eriksen d 13/6 2002

## Referat fra FYGO-bestyrelsesmødet 10/4 2002 på Patienthotellet, OUH

Tilstede: SB, LB, GE, IV, KJ, ATP og JS.

Afbud: JDS, TB og MJ.

Først velkommen til nyt medlem af bestyrelsen; Ida Vogel , fase I-læge Randers.

Ad 1: Valg af referent, KJ

Ad 2 : Godkendelse af referatet fra mødet 27/2 2002. Godkendt uden kommentarer.

Ad 3 : Godkendelse af referatet fra GF. Referatet blev godkendt med de rettelser der er indsendt af

GE, SB og LB. En rettet version udsendes af TB.

Ad 4 : Regnskabet fra 2001 blev underskrevet af de tilstedeværende. Også underskrevet af revisorerne.

Ad 5 : Konstituering af bestyrelsen. Som tidl. d.v.s.

Formand : Søren Brostrøm

Næstformand: Anette Tønnes Pedersen

Kasserer: Gitte Eriksen

Sekretær: Kirsten Jochumsen

Ad 6 : Mødeplan for 2002/2003

13/5 2002 kl. 15.30 i Odense

9-10/8 2002 Internatmøde (IV og GE undersøger mulige steder, evt. Molslaboratoriet.)

17/9 2002 kl. 15.30 i Odense

29/10 2002 kl.15.30 i Odense

29/11 2002 kl. 10.00 Herlev

6/1 2003 kl. 15.30 i Odense

28/2 2002 kl. 15.00 hos SB

20-21/3 2003 FYGO forårsmøde og GF

Ad 7: Meddelelser.

KJ: Der er kommet brev fra FAYL på vegne af det regionale råd for lægelig videreuddannelse i region Syd. Der skal oprettes et uddannelsesråd for hvert

speciale og sandkasseorganisationerne er blevet bedt om at indstille 2 kandidater. FYGO vil pege på JDS og en anden under uddannelse udenfor bestyrelsen. (*Jane Lyngsø*)

GE: Der er problemer med afholdelse af møder i ”Studiegruppe vest”. Organon har accepteret at indholdet på møderne suverænt bestemmes af dem der deltager i studiegruppen. Til gengæld er det usikkert hvem der er inviteret til at deltage i studiegruppens møder. Aktuelle møde lukket for flere deltagere, der ellers tilhører målgruppen. (læger der er færdige med fase II). Det møde der er tilrettelagt 11/4 afholdes som planlagt. På mødet må det diskuteres hvem der kan inviteres. Såfremt ikke alle der er i region Vest og tilhører gruppen af postkursister kan inviteres, kan FYGO ikke deltage i at arrangere mødet, og GE må trække sig som mødearrangør (i hvert fald som FYGO-person).

SB: Lisa Bang og Marlene Mohr er udpeget til at deltage i udvekslingsophold i Prag.

Ad 8 : a) meddelelser fra DSOG v. LB:

Der er indsendt brev til Sundhedsstyrelsen vedr. DSOG's ønske om at reducere den obligatoriske kirurgiske ansættelse fra 18 til 12 måneder. Til gengæld søges ansættelsestiden inden for gynækologi forlænget med 6 måneder. Brevet er sendt 22/3 2002

DSOG har sendt forespørgsel til Sundhedsstyrelsen om mulighederne for at opnå dispensation. Sundhedsstyrelsen har meldt tilbage at der ikke er givet nogen dispensationer siden 1998 (muligvis 1), afslag givet til 5-10 ansøgere. Dispensation gives ikke med tilbagevirkende kraft, hvilket i realiteten vil sige at dispensation ikke gives, da det vil være utopi at tro at afdelingerne har ledige stillinger, der ad hoc klassificeres til kursusstillinger til dispensanter, og i hvert fald heller ikke nogen ønskelig model.

DSOG kommer med en udmelding om deres holdning til dette. Denne vil blive bragt i DSOG-bladet.

Desuden kort orientering om forårsmødet og DSOG-GF, NFOG og FIGO-fond/forening.

b) meddelelser fra undervisningsudvalget og udvalget for målbeskrivelser v. JS:

Første udkast til de nye målbeskrivelser ligger klar til bedømmelse/korrektur! Niels Ulbjerg arbejder med at lave log-bøger.

22/8 2002 er der temadag om uddannelse på Odense Universitetet, alle interesserede er velkomne.

c) Ingen meddelelser fra efteruddannelsesudvalget, JDS fraværende.

d) Vurderingsudvalget har holdt møde til bedømmelse af ansøgere til næste kursusstillingsrunde. (Mail fra MJ)

Ad 9: Der er for det kommende år planlagt følgende kurser:

Forårsmødet 20-21/3 2003: Fremmede kulturer i gynækologi og obstetrik.  
Odense (LB, GE og JDS)

Menopause/HRT/osteoporose: Ø og V (ATP og IV)

Urogynækologi : Ø (nov.) og V (GE og SB)

Sexologi (heldagsmøde), Odense (prim. nov.) (GE, ATP og KJ)

Laparoscopi (heldagsmøde) Ø (jan.) (TB og ATP)

Akut obstetrik ; blødning, fastsiddende skuldre og UK . Ø og V (JDS og SB)

Ad 10: FYGO deltager med en melodi til melodi grand prix'et til forårsmødet i DSOG.  
Der blev øvet flittigt og kostumer aftalt.

Ad 11: Eventuelt, intet

Referent Kirsten Jochumsen 11/4 2002

Referat

## **FYGO bestyrelsesmøde**

**Onsdag d. 28. februar 2002.**

Patienthotellet, Odense.

**Til stede:** JS, ATP, KJ, GE, LB, JDS, SB.

**Afbud:** TB, MJ

### **Pkt. 1: Valg af referent:**

SB

### **Pkt. 2: Godkendelse af referat, mødet d. 16. maj:**

Referatet blev godkendt med følgende kommentarer:

- til pkt. 4: Sexologikurset tages op med den samlede kursusplan efter generalforsamlingen. Blødningskurset bliver afholdt d. 24. april.
- til pkt. 5: *Når referatet offentliggøres bør vi ikke udpensle vores interne uenigheder, men snarere fremhæve konsensus i.f.t. hvordan vi skal handle i det konkrete. Følgende formulering kunne dække konsensus vedr. pkt. 5 på mødet d. 24/1:* Der blev refereret fra det konstruktive møde med Region Øst vedr. udvidelse af uddannelseskapaaciteten. Flere centralsygehuse havde meldt positivt ind, mens universitetsafdelingerne generelt havde meldt pas i.f.t. at tage flere kursister. Der var enighed om at gå videre med de modeller for nye blokke som Lisa fremlagde, men det blev samtidigt fremført at vi skal holde universitetsafdelingerne fast på at de også må bære en øget uddannelsesbryde i fremtiden.
- til pkt. 9: Udskudt til næste møde.

### **Pkt. 3: Meddelelser.**

- Både DSOG og FAYL har henvendt sig skriftligt til Sundhedsstyrelsen m.h.p. en redegørelse for styrelsens praksis vedr. dispensationsansøgninger. FAYL følger op i.f.t. styrelsen, mens DSOG følger op i.f.t. sine egne tilforordnede.
- FAYL har indkaldt til møde d. 18. marts. SB + KJ deltager.
- De postgraduate lektorater er besat i Nord, opslag på vej i Øst. Ingen info om status i Syd.
- Der har været inspektorbesøg i Odense
- Moslaboratoriet har sat priserne op
- Der bliver et socialt arrangement for yngre søndag aften under NFOG-kongressen. Vi har ca. 15 paldser. SB laver forslag til opslag.
- KJ varetager visse sekretæropgaver for DSOG. Det besluttedes at hun sender regninger til GE, som derefter mellemregner med DSOGs kasserer.
- Prognosegruppen arbejder med en masse tal, regner med at præsentere på DSOGs forårsmøde.

#### **Pkt. 4: revision af FYGO-håndbogen?**

Det besluttedes, at der ikke er behov for revision af den trykte FYGO håndbog før den nye målsbeskrivelse er faldet på plads. Vedr. on-line versionene blev det besluttet at:

- SB kontakter MJ vedr. opdaterede pointkriterier (*det har han gjort*)
- at ændringer fremhæves, så man kan se hvad der er ændret

#### **Pkt. 5: FYGO prisen 2001:**

Efter drøftelse af de indsendte indstillinger blev det besluttet at tildele prisen til gynækologisk-obstetrisk afdeling på Næstved Centralsygehus.

- GE sørger for diplom + slik til afdelingen samt vingave til indstillerne
- LB sørger for at indstillerne deltager ved FYGOs GF, og at den udd.ovl. deltager ved DSOGs forårsmøde, hvor prisoverrækkelsen sker
- SB laver et kondensat af indstillingen som publiceres på net og i blad, samt anvendes ved overrækkelsen.

#### **Pkt. 6: Hvad sker der i:**

- DSOGs bestyrelse:
  - o Forårsmødet får seniorpolitik som emne
  - o *Valgspørgsmål til DSOGs GF afklaret, vi kan kun være tilfredse*
  - o Oplægget til nye uddannelsesblokke i Øst blev drøftet i DSOGs bestyrelse. Afventer videre drøftelse i Undervisningsudvalget
  - o Lisa fik mandat til at arbejde videre med realiseringen af hendes forslag til udvidelse af uddannelseskapaleteten i Øst, som indebærer en øget anvendelse af centralsygehusene, dog med den tilføjelse at vi også bør arbejde for at fastholde universitetsafdelingerne i at de også i fremtiden må bære en øget undervisningsbyrde
- Undervisningsudvalget:
  - o Spørgsmålet om indpasning af det nye 12 ugers forskningsmodul og andre valgfrie moduler kommer snart til debat. Der var enighed om, at dette bør kunne ske indenfor de nuværende tidsmæssige rammer; vi mener således ikke at man skal udvide hoveduddannelsen med det ½ år, der skæres af kirurgien
  - o Man kan forudse et krav om at flere u-kurser gøre tværfaglige, f.eks. forskningsmetodologi og kommunikation. Det mener vi er en dårlig idé
  - o Arbejdet med ny målbeskrivelse skrider frem. Der planlægges en temadag for uddannelsesansvarlige overlæger i september.

#### **Pkt. 7: Regnskab og budget.**

GE fremlagde et flot regnskab og budget. Vi indstiller til GF at kontingentet fortsætter uændret. Vi fremlægger samtidigt et budget med et lille underskud for at signalere, at vi ikke ønsker at foreningen skal øge sin formue yderligere. Vi indstiller at en diskussion om evt. anvendelse af formuen drøftes i den nye bestyrelse.

#### **Pkt. 8: Generalforsamlingen.**



- Det ser fint ud med antal tilmeldte
- GE rundsender deltagerliste og revideret program, der lægges på hjemmesiden
- KJ laver kørevejledning til hjemmesiden
- GE kopierer regnskab, budget og deltagerliste til uddeling
- SB kopierer beretning til uddeling
- JDS kopierer program til uddeling
- ATP laver overhead til reklame for blødningskursus
- GE sørger for navneskilte, vingaver og evalueringsskemaer
- SB tjekker det audiovisuelle udstyr torsdag morgen, og viser sponsorer til rette
- følgende fordeling af moderators blev besluttet:
  - o ATP torsdag formiddag
  - o GE torsdag eftermiddag
  - o SB fredag formiddag
  - o JDS fredag eftermiddag
- JDS aftaler honorar med Jørgen Husted
- Det blev besluttet at foreningen sponsorerer en enkelt omgang i baren torsdag aften
- Det blev konstateret, at der er rigeligt med velkvalificerede kandidater til de ledige poster på Generalforsamlingen
- SB kontakter dirigent-forslaget m.h.p. forløbet af GF
- SB konatkter MJ m.h.p. om hun kommer til GF (*det gør hun desværre ikke, men hun sender en skriftlig beretning vedr. vurderingsudvalget*).

**Pkt. 9: Eventuelt.**

Der var stemning for at FYGO-bestyrelsen tilmelder sig med en sang til Melodi Grand Prix ved DSOGs forårsmøde. KJ laver en sang.

For referatet  
Søren Brostrøm  
28-02-2002

Referat fra FYGO-bestyrelsesmødet den 24.01.2002

Tilstede: Søren, Anette, Thomas, Jette, Marianne og Lisa

Afbud: Gitte, Jannie og Kirsten

ad.1. Valg af referent: Lisa fik æren

ad.2. Godkendelse af referat fra 14.12.01:

Referatet blev godkendt med følgende rettelselser:

Det kursiverede under Ad 3 udgår

Ad 5: Flot regnskab. Resten udgår.

Ad.3. Meddelelser fra Søren:

Et medlem, der har søgt dispensation fra undervisningsstilling og fået afslag, har oplyst, at kontorchef Karsten Bech har fortalt, at Sundhedsstyrelsen reelt har nedlagt muligheden for at give enkelte dispensationer. Søren kontakter Sundhedsstyrelsen for at høre om de har skiftet holdning i forhold til udmelingen fra 1998, hvor dispensationsmuligheden blev anbefalet i bl.a. gyn obs. Hvis der reelt er tale om at muligheden er nedlagt bør DSOG, FAYL og/eller DadL på banen.

Lægeforeningen har udsendt en pressemeddelelse om manglende uddannelseskapacitet i speciallægeuddannelsen.

Vedr. ENTOG har nu både kassereren og formanden nedlagt hvervet, generalsekretæren er ukontaktbar, hvorefter der resterer Søren og en engelsk læge som bestyrelsesmedlemmer. Der skal afholdes møde i Prag til sommer, hvor ENTOG kan forventes nedlagt.

Ad.4. Kursusplan status:

Laparoskopikurset på Hvidovre var en stor succes. Planlægges gentaget i samme regi i september 2002, da der var 30 på venteliste. Mulighederne for evt. at lave et tilsvarende kursus i vest vil blive undersøgt. Mulighed for sponsorering vil blive undersøgt.

Sphincterkurset i øst er overtegnet. I vest er 24 tilmeldt.

Blødningskurset bliver afholdt d. 24. april.

Sexologikurset tages op med den samlede kursusplan efter generalforsamlingen.

Til generalforsamlingen er der nu 19 tilmeldte udover bestyrelsen.

Thomas har lavet et evalueringsskema, der kan bruges til samtlige kurser, så vi kan se om kurserne skal gentages eller om der er ændringsforslag.

Ad.5. Blokke i Øst og Syd:

Vedr. region Øst: Lene Sperling, Søren og Lisa havde haft møde med Lars Heisterberg, sekretariatschefen for videreuddannelsesrådet i Region Øst. Der blev refereret fra det konstruktive møde med Region Øst vedr. udvidelse af uddannelses-kapaciteten. Flere centralsygehuse havde meldt positivt ind, mens universitetsafdelingerne generelt havde meldt pas i.f.t. at tage flere kursister. Der var enighed om at gå videre med de modeller for nye blokke (i stil med region Nord), men det blev samtidigt fremført at vi skal holde universitetsafdelingerne fast på at de også må bære en øget uddannelsesbyrde i fremtiden.

Vedr. Region Syd forsøges et lignende møde etableret med Lene Sperling, sekretariatschefen samt lokale FYGO og DSOG repræsentanter (Bente Sørensen).

Ad. 6 Meddelelser

1. fra DSOG bestyrelsen:

- U kursussagen, der var ikke bevillinger for kurserne i 2002, som var på nippet til at blive aflyst. Hovedkursuslederen havde is i maven, og kurserne vil nu blive afholdt.
  - DFKO har fået ny formand Suzan Lenz
  - Rapport fra inspektorernes genbesøg på Nykøbing Fl. Gyn. Afd. 19.4.2001 forelå. De var ikke tilfredse med at afdelingen ikke havde forsøgt etableret kontakt til de øvrige afdelinger (Næstved, og KAS afdelingerne) og ajourføringen af afdelingens uddannelsesprogram kun var i startfase. Begge dele lovede de at rette Tilfredshed med instruksbog var bleven opdateret.
  - DSOG generalforsamlingen valgproceduren skal være åben for nye interesserede. Ledige poster kommer i sprøjten.
2. fra undervisningsudvalget:  
Det første møde i gruppen, der skal arbejde med målbeskrivelser var afholdt i en meget positiv stemning. Jette Led Sørensen havde introduceret ny terminologi, og der var blevet nedsat arbejdsgrupper i reproduktiv gynækologi (almen gyn), foetomaternal medicin, urogyn og onkogyn. Desuden var der nedsat arbejdsgrupper til at beskrive de nye roller, vi skal mestre. Der vil blive taget udgangspunkt i de nyligt reviderede målbeskrivelser. Tidsplanen holder med svarfrist til Sundhedsstyrelsen primo april.
  3. Efteruddannelsesudvalget:  
Formanden genopstiller ikke.
  4. vurderingsudvalget: Det er nu præciseret, hvad der skal til for at opnå point under "organisatorisk erfaring".

Ad.7. Regnskab og budget. Blev udsat til næste møde, da kassereren havde forfald. Der var ikke umiddelbart bemærkninger til det fremsendte.

#### Ad.8. Generalforsamlingen:

Ingen væsentlige praktiske problemer.  
Vi afstår fra planlagt underholdning m.v. torsdag aften.

#### Ad. 9. FYGO-håndbogen:

Udskudt til næste møde

#### Ad.10. NFOG-kongressen

SB, LB, ATP og GE deltager og får rejse+ophold+kongresgebyr dækket fra forskellige kilder - TB og KJ vil gerne deltage, hvilket formentligt kan lade sig gøre. Der mailer videre herom.

#### Ad.11. Eventuelt. Intet er taget til referat.

Lisa Bang